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UBND XÃ QUẢNG SƠN 

BCĐ PT TOÀN DÂN 

ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG 

ĐỜI SỐNG VĂN HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: /KH-BCĐ Quảng Sơn, ngày        tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” xã Quảng Sơn năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy 

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-BCĐ ngày 11 tháng 03 năm 2024 của Ban Chỉ 

đạo Tỉnh Đắk Nông về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 25/3/2024 của UBND huyện Đắk 

Glong về việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Glong. 

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã 

Quảng Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 (viết tắt là Phong trào), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính 

quyền trong quá trình triển khai, thực hiện Phong trào. Đẩy mạnh công tác phối hợp 

đồng bộ, thường xuyên, linh hoạt giữa các ngành, các cấp trong việc triển khai các 

kế hoạch, chương trình, đề án về công tác Phong trào. 

2. Tiếp tục đổi mới nhằm phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” năm 2024 có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực. Gắn kết 

và phát huy vai trò của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

với phát triển văn hóa nông thôn; xây dựng nông thôn mới; xây dựng nếp sống văn 

minh đô thị; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và 

hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở. 

3. Tổ chức thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” hiệu quả, với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; 

lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 

a) Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở gia đình, nhà trường, cộng đồng 

dân cư, trong các cơ quan đảng, nhà nước, đoàn thể, doanh nghiệp; thực hiện 

nghiêm các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và các quy định nêu 

gương của cán bộ, đảng viên để văn hóa thực sự là động lực, đột phá thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội. 

b) Nâng cao nhận thức và ý thức tự nguyện, tự giác của các gia đình trong xây 

dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc, tiêu biểu; ý thức trách nhiệm của người dân và 

năng lực tự quản cộng đồng ở khu dân cư trong quá trình xây dựng, giữ vững danh 

hiệu Thôn, Bon văn hóa tiêu biểu. 

c) Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở gắn 

với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Tích cực vận động nhân dân phát huy nội 

lực, chung tay cùng chính quyền các cấp trong xây dựng nông thôn mới, xây dựng 

môi trường văn hóa lành mạnh, an toàn tại địa phương. 

d) Năm 2024 tiếp tục tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền; tham gia 

các lớp tập huấn; tổ chức thực hiện kịp thời các hoạt động của Phong trào; đầu tư 

và khuyến khích đầu tư phát triển hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; kiên quyết đấu 

tranh với các hành vi phản văn hóa, lệch chuẩn về văn hóa; kiểm tra, giám sát. Đồng 

thời cần lựa chọn chủ đề, xác định các nhiệm vụ trọng tâm, “điểm nhấn” của năm, 

những vấn đề cần quan tâm, chỉ đạo điểm liên quan đến hoạt động của Phong trào 

như về phòng, chống tai nạn giao thông và văn hóa giao thông, phòng, chống đuối 

nước, bạo lực học đường...,phù hợp với môi trường văn hóa, xã hội, đời sống kinh 

tế của từng địa phương. 

2. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể trên địa bàn xã triển khai thực 

hiện toàn diện các nội dung của Phong trào. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt 

động theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung thực hiện Phong trào theo 

Quyết định số 2214/QĐ-TTg, ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” giai đoạn 2021- 2026. 

3. Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện Nghị định 

86/2023/NĐ-CP, ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn 

và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân 
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phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

4. Kiểm tra thẩm định kết quả triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 tại các xã. 

5. Tổng hợp kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” năm 2024 và đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận VHXH xã 

-  Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào năm 2024. 

-  Triển khai xuống các Quy chế các tiêu chí, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, bon văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu 

biểu” trên địa bàn xã. 

- Hướng dẫn, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện Nghị định 

86/2023/NĐ-CP, ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và 

trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố 

văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa 

thực hiện Nghị định 86/2023/NĐ-CP, ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về 

khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” tại địa phương. 

- Thực hiện công tác tổng hợp, theo dõi đôn đốc và báo cáo kết quả hoạt động 

với Ban chỉ đạo huyện. 

2. Bộ phận Tài chính - Kế toán xã 

Bố trí cấp kinh phí để triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã. 

3. Bộ phận Văn phòng – Thống kê xã 

Thực hiện công tác thi đua khen thưởng, công nhận các danh hiệu 

văn hóa đảm bảo chất lượng. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

Phối hợp với UBND xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đến từng 

người dân, hộ gia đình, thôn, khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; gắn kết với các cuộc vận 

động, phong trào thi đua ở cơ sở; khơi dậy tiềm năng, phát huy các nguồn lực và 

vận động toàn dân tích cực tham gia thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang, lễ hội, không đốt đồ mã tại các di tích, nơi thờ tự; phòng chống tệ nạn xã 
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hội; xây dựng văn hóa giao thông; xây dựng cộng đồng dân cư xanh, sạch, đẹp. 

5. Đề nghị Công đoàn xã 

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10 tháng 5 

năm 2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai thực hiện 

Quyết định số2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” giai đoạn 2021-2026. 

6. Các cơ quan, Ban, Ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo xã 

Lồng ghép nội dung Phong trào vào các hoạt động chuyên môn, đẩy mạnh, 

nhân rộng các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa đã được triển khai, nội dung 

cần gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội và chuyên môn nghiệp 

vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành mình. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” năm 2024 của Ban chỉ đạo phong trào xã Quảng Sơn. Đề nghị các 

cơ quan, ban, ngành, thành viên Ban chỉ đạo Phong trào xã căn cứ Kế hoạch tổ 

chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 
- Phòng VHTT huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT. các PCT UBND xã; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo xã; 
- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 
 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 
Hoàng Thái Tự 
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